EDITAL Nº 72/2020

MARIA DE LURDES DE OLIVEIRA CASTANHEIRA, DR.ª, Presidente da Câmara Municipal de Góis, torna

público, para efeitos do disposto no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, alterada

pelas Leis nº 25/2015 de 30 de março e 69/2015, de 16 de julho, as deliberações tomadas e

aprovadas em minuta na Reunião do Executivo de 09.12.20:

1. MARCAÇÃO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO EXECUTIVO PARA 2021/PROPOSTA –

Deliberado, por unanimidade, anuir à proposta apresentada pela senhora Presidente da

Câmara

2. QUINTA DO BAIÃO/MINUTA DO TERMO DE TRANSAÇÃO – Deliberado, por maioria, com

quatro votos a favor e um contra, da senhora Vereadora Maria Helena Antunes Barata Moniz,

aprovar o clausulado do contrato de transação judicial.

3. TARIFA SOCIAL APLICÁVEL AOS UTILIZADOS DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA,

SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS E GESTÃO DE RESÍDUOS URBANOS – Deliberado, por

unanimidade, em conformidade com os nºs 1, 2 e 3 do artigo 2º do Decreto-Lei nº 147/2017,

aprovar a adesão ao tarifário social a aplicar aos utilizadores domésticos, que abrange os

serviços de abastecimento de água, de saneamento de águas residuais e resíduos urbanos.

Deliberado, por unanimidade, o alargamento do tarifário social aos bombeiros que integram

os quadros de comando e do ativo do Corpo de Bombeiros da Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Góis, em conformidade com o nº 4 do artigo 2º do Decreto-Lei nº

147/2017, de 5 dezembro. Deliberado, por unanimidade, remeter o assunto à Assembleia

Municipal para deliberação.

4. EDP/REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – Deliberado, por unanimidade, aprovar o orçamento

da rede de iluminação pública presente na reunião.

5. EDP/REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – Deliberado, por unanimidade, aprovar o orçamento

da rede de iluminação pública presente na reunião.

6. 17ª ALTERAÇÃO (MODIFICATIVA) AO ORÇAMENTO/ANO 2020 – Deliberado, por

unanimidade, aprovar a 17ª alteração (Modificativa) ao Orçamento/Ano 2020.

7. 13ª ALTERAÇÃO ÀS GOP/ANO 2020 – Deliberado, por unanimidade, aprovar a 13ª alteração

às Grandes Opções do Plano/Ano 2020.

8.  MAPA DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

8.1. Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Góis – Deliberado, por unanimidade,

aprovar a transferência corrente.

8.2. Associação de Desenvolvimento Integrado da Beira Serra – Deliberado, por maioria, com

quatro votos a favor e um contra, da senhora Vereador Maria Helena Antunes Barata Moniz,

aprovar a transferência corrente.

8.3. Associação Educativa e Recreativa de Góis – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

transferência corrente.

8.4. Lousitânea – Liga dos Amigos da Serra da Lousã – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

transferência corrente.

8.5. Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Góis – Deliberado, por unanimidade, aprovar

a transferência corrente.

O presente edital irá ser afixado nos lugares públicos habituais.

Paços do Concelho de Góis, 11 de dezembro de 2020

A Presidente da Câmara Municipal

(Maria de Lurdes de Oliveira Castanheira, Dra.)

		App AIRC
	2020-12-14T14:14:41+0000
	Portugal
	Maria de Lurdes de Oliveira Castanheira